Excelentíssimo Sr. Presidente Michel Temer,

Em dezembro de 2013, Vossa Excelência, no exercício da presidência, vetou por

inconstitucionalidade, porém, não pelo mérito, após 10 anos de tramitação e aprovação pelo

Congresso Nacional o PL nº 1372/2003 que tratou da criação dos Conselhos Federal e

Regionais de Zootecnia,

Pela mensagem nº 550, de 10 de dezembro de 2013, o senhor justificou o veto e solicitou ao

então Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Senhor Antônio Andrade, que desse

encaminhamento ao Projeto de Criação dos referidos Conselhos via Executivo.

O Senhor Ministro, por meio do Aviso nº 26/GM/MAPA, de 25 de fevereiro de 2014

encaminhou à Casa Civil para as devidas providências, apoiando a causa dos Zootecnistas

brasileiros.

Desde então o processo encontra-se parado nesta Casa.

Assim, apelamos para que Vossa Excelência dê prosseguimento a este pleito, encaminhando

ao Legislativo a tramitação do PL que cria os Conselhos Federal e Regionais de Zootecnia.